
 
МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 25 января 1996 г. N 36 
 

О МЕРАХ ПО ПОВЫШЕНИЮ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА 
СОТРУДНИКОВ ДОРОЖНО - ПАТРУЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОСАВТОИНСПЕКЦИИ 

 
С учетом результатов проведения заключительного (третьего) этапа конкурса среди 

сотрудников дорожно - патрульной службы Государственной автомобильной инспекции 
Министерства внутренних дел Российской Федерации <*>, объявленных Приказом МВД России 
от 26 октября 1995 г. N 399, и в целях совершенствования деятельности, направленной на 
повышение профессионального мастерства данной категории сотрудников, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса "Лучший инспектор ДПС 
ГАИ Российской Федерации". 
-------------------------------- 

<*> Далее по тексту Приказа и в Приложении к нему - конкурс "Лучший инспектор ДПС 
ГАИ Российской Федерации". 
 

2. ГУГАИ (Федорову В.А.), ГУК (Калашникову В.В.) МВД России, министрам, начальникам 
главных управлений, управлений внутренних дел субъектов Российской Федерации обеспечить 
реализацию мероприятий, предусмотренных Положением о проведении конкурса "Лучший 
инспектор ДПС ГАИ Российской Федерации", организовать широкое освещение в средствах 
массовой информации принимаемых мер по укреплению дисциплины и законности в 
деятельности личного состава, повышению его профессионального мастерства. 

3. Внести изменения и дополнения в Положение о Российских республиканских конкурсах 
профессионального мастерства сотрудников органов внутренних дел, утвержденное Приказом 
МВД России от 30 октября 1992 г. N 391: 

3.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 
"Конкурсы среди следователей, оперативных уполномоченных уголовного розыска, по 

экономическим преступлениям (в том числе и УВДТ), по борьбе с незаконным оборотом 
наркотиков и организованной преступностью, оперативно - поисковых подразделений, 
оперативных уполномоченных, начальников отрядов и воспитателей исправительно - трудовых 
учреждений, участковых инспекторов милиции, инспекторов ГАИ, инспекторов дежурных 
частей, рядового и младшего начальствующего состава ОМОН и строевых подразделений 
патрульно - постовой службы милиции, органов внутренних дел на транспорте, пожарной 
охраны, вневедомственной охраны проводятся в три этапа один раз в три года. Конкурс среди 
сотрудников дорожно - патрульной службы ГАИ проводится в три этапа один раз в два года". 

3.2. Пункт 2.3 после слов "один раз в три года" дополнить: "за исключением конкурса 
"Лучший инспектор ДПС ГАИ Российской Федерации" 

4. Ответственность за организацию выполнения настоящего Приказа возложить на 
заместителя Министра внутренних дел Российской Федерации, генерал - лейтенанта милиции 
Латышева П.М. 
 

Министр, 
генерал армии 
А.КУЛИКОВ 

 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Приказу МВД России 

от 25 января 1996 г. N 36 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА "ЛУЧШИЙ ИНСПЕКТОР ДПС ГАИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
 



Положение о проведении конкурса "Лучший инспектор ДПС ГАИ Российской Федерации" 
<*> разработано на основании Приказа МВД России от 30 октября 1992 г. N 391 "Об 
утверждении Положения о Российских республиканских конкурсах профессионального 
мастерства сотрудников органов внутренних дел" для реализации комплексных мероприятий, 
направленных на повышение профессионального мастерства сотрудников дорожно - 
патрульной службы Госавтоинспекции <**>. 
-------------------------------- 

<*> Далее - конкурс. 
<**> Далее - сотрудники ДПС ГАИ. 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Основными целями конкурса являются: 
совершенствование знаний, умений и навыков предупреждения правонарушений в сфере 

дорожного движения и их пресечения, а также решение других правоохранительных задач; 
повышение заинтересованности личного состава в непрерывном совершенствовании 

профессионального мастерства и повышении эффективности служебной деятельности; 
развитие у сотрудников высоких моральных качеств, чувства интернационализма и 

ответственности; 
выявление наиболее профессионально грамотных, компетентных сотрудников и создание 

из их числа резерва на выдвижение; 
укрепление законности и дисциплины среди личного состава, выработки у него 

устойчивых навыков действовать в экстремальных ситуациях; 
выявление и распространение положительных форм и методов воспитания и обучения 

кадров. 
1.2. Общее руководство и контроль за подготовкой и проведением конкурса, 

обеспечением приобретения ценных подарков, награждения победителей и призеров 
осуществляют организационные комитеты, создаваемые на период проведения конкурса. 
Состав оргкомитетов утверждается соответственно руководством ГОРОВД, МВД, ГУВД, УВД 
субъектов Российской Федерации, МВД России. 

1.3. В МВД, ГУВД, УВД субъектов Российской Федерации создаются рабочие группы из 
числа представителей заинтересованных служб, которые разрабатывают конкурсные 
экзаменационные билеты, оказывают методическую помощь в организации и проведении 
предварительных и заключительного этапов конкурса, изучают вопросы размещения, 
организации питания его участников. 

1.4. О проведении конкурса информируются органы местного самоуправления районов, 
городов и органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации. 
 

2. Порядок проведения конкурса 
 

2.1. Конкурс проводится среди сотрудников ДПС ГАИ в три этапа. 
2.1.1. Первый и второй этапы конкурса проводятся ежегодно. 
2.1.2. Третий (заключительный) этап конкурса проводится один раз в два года. 
2.1.3. В первом этапе конкурса, который организуют руководители горрайорганов, 

управлений и отделов Госавтоинспекции МВД, ГУВД, УВД, принимают участие инспектора ДПС 
ГАИ ГОРОВД, строевых подразделений дорожно - патрульной службы. 

2.1.4. Во втором этапе конкурса, который организуется министерствами, главными 
управлениями, управлениями внутренних дел субъектов Российской Федерации, принимают 
участие инспектора ДПС ГАИ, занявшие первое место во втором этапе. 

2.1.5. В третьем (заключительном) этапе конкурса, который организуется Главным 
управлением ГАИ и Главным управлением кадров МВД России, принимают участие инспектора 
ДПС ГАИ, занявшие первое место во втором этапе. 

2.2. К участию в конкурсе допускаются сотрудники ДПС ГАИ, прошедшие первоначальную 
подготовку и положительно характеризующиеся по службе. 

2.3. Результаты конкурса определяются из расчета набранных баллов по следующим 
дисциплинам: 

2.3.1. Специальная - знание законодательных и правительственных актов Российской 
Федерации, регулирующих деятельность органов внутренних дел, нормативных актов МВД 
России, регламентирующих служебную деятельность по занимаемой должности, а также 
умение практического решения задач и вводных по различным ситуациям, управление 



транспортными средствами, регулировать дорожное движение с использованием жестов и 
технических средств, принятие мер личной безопасности и участников дорожного движения. 

2.3.2. Техническая - знание оперативной, криминалистической и специальной техники, 
средств связи, индивидуальной защиты и активной обороны, умение их применять при решении 
практических задач. 

2.3.3. Медицинская - знание и умение оказывать первую доврачебную помощь 
пострадавшим при дорожно - транспортном происшествии. 

2.3.4. Огневая - знание материальной части оружия, условий и порядка выполнения 
упражнений Курса стрельб, мер безопасности, выполнение нормативов по огневой подготовке 
N 1, 2, 3 и 4 (ПМ), выполнение первого упражнения Курса стрельб. 

2.3.5. Физическая - подтягивание на перекладине, кросс 1 км, владение боевыми 
приемами борьбы. 

2.4. При разработке конкурсных билетов основное внимание уделяется решению 
практических задач, проверке знаний и умению применять специальную, оперативную, 
криминалистическую технику и средства связи, действовать в экстремальных ситуациях. 
Вопросы и задачи в билетах должны соответствовать задачам, решаемым каждым сотрудником 
ДПС ГАИ в борьбе с правонарушениями. 

2.5. Проверка знаний, умений и навыков несения службы; их оценка, кроме результатов 
по стрельбе и физической подготовке, осуществляется комиссиями по балльной системе 
(Приложение 1). Оценки выставляются в экзаменационные ведомости (Приложение 2). 
Экзаменационные комиссии формируются из числа сотрудников служб ГОРОВД, МВД, ГУВД, 
УВД субъектов Российской Федерации в составе не менее трех человек. 

2.6. Конкретные сроки, место, порядок проведения первого и второго этапов конкурса, его 
финансовое обеспечение определяются руководством МВД, ГУВД, УВД субъектов Российской 
Федерации, используя в этих целях возможности местных бюджетов и внебюджетных 
источников. 

2.7. Подготовка мест проведения заключительного этапа конкурса, обеспечение 
автотранспортом, оружием и патронами, оперативно - криминалистической техникой, 
средствами связи, а также размещение, питание участников, их отправка к месту службы 
возлагаются на МВД, ГУВД, УВД субъекта Российской Федерации, на базе которого проводится 
конкурс. 

2.8. Заявки на участие в заключительном этапе конкурса направляются к месту их 
проведения не позднее 30 дней до их начала. 

2.9. Участники заключительного этапа конкурса накануне дня соревнований прибывают к 
месту их проведения в повседневной форме одежды, по сезону, вне строя, брюки навыпуск, без 
оружия. При себе обязаны иметь: служебное и командировочное удостоверения, перевозочные 
документы, комплект спортивной формы и медицинскую справку с указанием медико - 
возрастной группы и разрешения к сдаче нормативов по физической подготовке. 

2.10. Участникам конкурса, не прибывшим для сдачи зачета по любой из дисциплин 
конкурсной программы без уважительной причины, выставляется неудовлетворительная 
оценка и начисляются штрафные баллы за каждый пропущенный предмет. Комиссия, в порядке 
исключения, вправе решать вопрос о допуске к сдаче зачетов лиц, опоздавших на конкурс по 
уважительным причинам. 
 

3. Определение результатов конкурса 
 

3.1. Подведение итогов, награждение победителей и призеров первого, второго и третьего 
этапов конкурса осуществляются комиссиями под председательством соответственно одного из 
руководителей ГОРОВД, МВД, ГУВД, УВД субъектов Российской Федерации, ГУГАИ и ГУК МВД 
России. 

3.2. Победители конкурса определяются по наибольшей сумме баллов (Приложение 3). 
При равенстве баллов у двух и более участников преимущество отдается участнику конкурса, 
имеющему лучший результат по одной из вышеперечисленных дисциплин. 

3.3. При равенстве результатов у двух и более участников по стрельбе из ПМ 
преимущество отдается сотруднику, у которого: 

больше "десяток", "девяток", "восьмерок" и т.д. на мишени; 
по наименьшему удалению от центра мишени средней точки попадания. 
3.4. При равенстве результатов по физической подготовке у двух и более участников 

преимущество отдается сотруднику, имеющему: 
лучший результат по боевым приемам борьбы; 



лучший результат по кроссу. 
 

4. Награждение победителей и призеров конкурса 
 

4.1. Победители первого этапа конкурса, занявшие первые три места, награждаются 
денежной премией либо ценным подарком. Сотруднику, занявшему первое место, 
присваивается звание "Лучший инспектор ДПС ГАИ района (города)". 

4.2. Победители второго этапа конкурса награждаются ценным подарком, либо 
представляются на присвоение очередного специального звания на одну ступень 
вышеустановленного по занимаемой штатной должности, либо присвоение очередного звания 
досрочно, а также на квалификационное звание "Специалист 1 класса". Сотруднику, занявшему 
первое место, присваивается звание "Лучший инспектор ДПС ГАИ республики, края, области, 
автономной области, автономного округа, г. г. Москвы и Санкт - Петербурга" (субъекта 
Российской Федерации). 

4.3. Победители третьего (заключительного) этапа награждаются ценным подарком, либо 
представляются на присвоение очередного специального звания на одну ступень 
вышеустановленного по занимаемой штатной должности, либо присвоение очередного звания 
досрочно. Сотруднику, занявшему первое место, присваивается звание "Лучший инспектор ДПС 
ГАИ Российской Федерации". 

4.4. Участники конкурса, занявшие три призовых места по стрельбе из ПМ и физической 
подготовке, награждаются денежными премиями либо ценными подарками. 

4.5. Сотрудники, наиболее отличившиеся в организации и проведении конкурса, по 
рекомендациям оргкомитетов могут быть поощрены в установленном порядке. 

4.6. Награждение победителей первого, второго и заключительного этапов конкурса 
может осуществляться за счет средств министерств, ведомств, организаций. 
 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к Положению 

о проведении конкурса 
"Лучший инспектор ДПС ГАИ 

Российской Федерации" 
 

ВИДЫ ДИСЦИПЛИН, КРИТЕРИИ ОЦЕНОК И ТАБЛИЦЫ 
РАСЧЕТОВ РЕЗУЛЬТАТОВ КОНКУРСА "ЛУЧШИЙ ИНСПЕКТОР 

ДПС ГАИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
 
┌────────────────────────────────────┬──────────────────┬────────┐ 
│          Виды дисциплин            │      Оценка      │ Баллы  │ 
├────────────────────────────────────┼──────────────────┼────────┤ 
│1. Специальная подготовка -         │отлично           │  20,0  │ 
│                                    │хорошо            │  15,0  │ 
│                                    │удовлетворит.     │  10,0  │ 
│                                    │неудовлетвор.     │   0    │ 
│                                    │                  │        │ 
│2. Техническая подготовка -         │ -"-              │   -"-  │ 
│                                    │                  │        │ 
│3. Медицинская подготовка -         │ -"-              │   -"-  │ 
│                                    │                  │        │ 
│4. Огневая подготовка:              │                  │        │ 
│4.1. Материальная часть оружия,     │                  │        │ 
│     меры безопасности, условия     │                  │        │ 
│     и порядок выполнения           │                  │        │ 
│     упражнений Курса стрельб       │отлично           │   6,0  │ 
│                                    │хорошо            │   4,0  │ 
│                                    │удовлетворит.     │   2,0  │ 
│                                    │неудовлетвор.     │   0    │ 



│                                    │                  │        │ 
│4.2. Нормативы по огневой           │отлично           │   4,0  │ 
│     подготовке                     │хорошо            │   2,5  │ 
│                                    │удовлетворит.     │   1,0  │ 
│                                    │неудовлетвор.     │   0    │ 
│                                    │                  │        │ 
│4.3. Выполнение первого упражнения  │в соответствии    │        │ 
│     Курса стрельб из пистолета     │с таблицей N 1    │        │ 
│     Макарова                       │                  │        │ 
│                                    │                  │        │ 
│5. Физическая подготовка:           │                  │        │ 
│5.1. Подтягивание на перекладине    │в соответствии    │        │ 
│                                    │с таблицей N 2    │        │ 
│                                    │                  │        │ 
│5.2. Кросс 1 км                     │в соответствии    │        │ 
│                                    │с таблицей N 3    │        │ 
│                                    │                  │        │ 
│6. Боевые приемы                    │отлично           │  20,0  │ 
│                                    │хорошо            │  15,0  │ 
│                                    │удовлетворит.     │  10,0  │ 
│                                    │неудовлетвор.     │   0    │ 
└────────────────────────────────────┴──────────────────┴────────┘ 
 
 
                                                         Таблица 1 
                                                    к Приложению 1 
 

ВЫПОЛНЕНИЕ 1 УПРАЖНЕНИЯ КУРСА СТРЕЛЬБ 
ИЗ ПИСТОЛЕТА МАКАРОВА 

 
┌─────────────────────────────────────┬──────────────────────────┐ 
│      Количество выбитых очков       │           Баллы          │ 
├─────────────────────────────────────┼──────────────────────────┤ 
│          18 очков                   │             0,5          │ 
│          19                         │             1,0          │ 
│          20                         │             1,5          │ 
│          21                         │             2,0          │ 
│          22                         │             2,5          │ 
│          23                         │             3,0          │ 
│          24                         │             4,0          │ 
│          25                         │             5,0          │ 
│          26                         │             6,0          │ 
│          27                         │             7,0          │ 
│          28                         │             8,0          │ 
│          29                         │             9,0          │ 
│          30                         │            10,0          │ 
└─────────────────────────────────────┴──────────────────────────┘ 
 
 
                                                         Таблица 2 
                                                    к Приложению 1 
 

ПОДТЯГИВАНИЕ НА ПЕРЕКЛАДИНЕ 
 
┌───────────────────────────────────────────────┬────────────────┐ 
│ Результаты по возрастным группам (кол-во раз) │     Баллы      │ 
├──────────┬─────────┬────────┬────────┬────────┤                │ 
│    1     │    2    │   3    │   4    │   5    │                │ 
├──────────┼─────────┼────────┼────────┼────────┤                │ 
│до 30 лет │ 30 - 35 │35 - 40 │40 - 45 │45 - 50 │                │ 
├──────────┼─────────┼────────┼────────┼────────┼────────────────┤ 



│    8     │   6     │    5   │    4   │   3    │      0,2       │ 
│    9     │   7     │    6   │    5   │   4    │      0,4       │ 
│   10     │   8     │    7   │    6   │   5    │      0,6       │ 
│   11     │   9     │    8   │    7   │   6    │      0,8       │ 
│   12     │  10     │    9   │    8   │   7    │      1,0       │ 
│   13     │  11     │   10   │    9   │   8    │      1,2       │ 
│   14     │  12     │   11   │   10   │   9    │      1,4       │ 
│   15     │  13     │   12   │   11   │  10    │      1,6       │ 
│   16     │  14     │   13   │   12   │  11    │      2,0       │ 
│   17     │  15     │   14   │   13   │  12    │      2,4       │ 
│   18     │  16     │   15   │   14   │  13    │      2,8       │ 
│   19     │  17     │   16   │   15   │  14    │      3,2       │ 
│   20     │  18     │   17   │   16   │  15    │      3,6       │ 
│   21     │  19     │   18   │   17   │  16    │      4,0       │ 
│   22     │  20     │   19   │   18   │  17    │      4,4       │ 
│   23     │  21     │   20   │   19   │  18    │      5,0       │ 
│   24     │  22     │   21   │   20   │  19    │      5,6       │ 
│   25     │  23     │   22   │   21   │  20    │      6,2       │ 
│   26     │  24     │   23   │   22   │  21    │      6,8       │ 
│   27     │  25     │   24   │   23   │  22    │      7,4       │ 
│   28     │  26     │   25   │   24   │  23    │      8,2       │ 
│   29     │  27     │   26   │   25   │  24    │      9,0       │ 
│   30     │  28     │   27   │   26   │  25    │     10,0       │ 
└──────────┴─────────┴────────┴────────┴────────┴────────────────┘ 
 
 
                                                         Таблица 3 
                                                    к Приложению 1 
 

КРОСС 1 КМ 
 
┌───────────────────────────────────────────────┬────────────────┐ 
│ Результаты по возрастным группам (мин., сек.) │     Баллы      │ 
├──────────┬─────────┬────────┬────────┬────────┤                │ 
│    1     │    2    │   3    │   4    │   5    │                │ 
├──────────┼─────────┼────────┼────────┼────────┤                │ 
│до 30 лет │ 30 - 35 │35 - 40 │40 - 45 │45 - 50 │                │ 
├──────────┼─────────┼────────┼────────┼────────┼────────────────┤ 
│   3,50   │  4,00   │  4,20  │  4,30  │  5,20  │      0,1       │ 
│   3,48   │  3,58   │  4,18  │  4,28  │  5,15  │      0,2       │ 
│   3,46   │  3,56   │  4,16  │  4,26  │  5,12  │      0,2       │ 
│   3,44   │  3,54   │  4,14  │  4,24  │  5,08  │      0,4       │ 
│   3,42   │  3,52   │  4,12  │  4,22  │  5,04  │      0,5       │ 
│   3,40   │  3,50   │  4,10  │  4,20  │  5,00  │      0,6       │ 
│   3,38   │  3,48   │  4,08  │  4,18  │  4,56  │      0,7       │ 
│   3,37   │  3,47   │  4,07  │  4,17  │  4,52  │      0,8       │ 
│   3,36   │  3,46   │  4,06  │  4,16  │  4,48  │      0,9       │ 
│   3,35   │  3,45   │  4,05  │  4,12  │  4,45  │      1,0       │ 
│   3,34   │  3,44   │  4,04  │  4,14  │  4,42  │      1,1       │ 
│   3,33   │  3,43   │  4,03  │  4,13  │  4,39  │      1,2       │ 
│   3,32   │  3,42   │  4,02  │  4,12  │  4,36  │      1,3       │ 
│   3,31   │  3,41   │  4,01  │  4,11  │  4,33  │      1,4       │ 
│   3,30   │  3,40   │  4,00  │  4,10  │  4,30  │      1,5       │ 
│   3,29   │  3,39   │  3,59  │  4,09  │  4,27  │      1,6       │ 
│   3,28   │  3,38   │  3,58  │  4,08  │  4,24  │      1,7       │ 
│   3,27   │  3,37   │  3,57  │  4,07  │  4,22  │      1,8       │ 
│   3,26   │  3,36   │  3,56  │  4,06  │  4,20  │      1,9       │ 
│   3,25   │  3,35   │  3,55  │  4,05  │  4,18  │      2,0       │ 
│   3,24   │  3,34   │  3,54  │  4,04  │  4,16  │      2,1       │ 
│   3,23   │  3,33   │  3,53  │  4,03  │  4,14  │      2,2       │ 
│   3,22   │  3,32   │  3,52  │  4,02  │  4,12  │      2,3       │ 



│   3,21   │  3,31   │  3,51  │  4,01  │  4,11  │      2,4       │ 
│   3,20   │  3,30   │  3,50  │  4,00  │  4,10  │      2,5       │ 
│   3,19   │  3,29   │  3,49  │  3,59  │  4,09  │      2,6       │ 
│   3,18   │  3,28   │  3,48  │  3,58  │  4,08  │      2,7       │ 
│   3,17   │  3,27   │  3,47  │  3,57  │  4,07  │      2,8       │ 
│   3,16   │  3,26   │  3,46  │  3,56  │  4,06  │      2,9       │ 
│   3,15   │  3,25   │  3,45  │  3,55  │  4,05  │      3,0       │ 
│   3,14   │  3,24   │  3,44  │  3,54  │  4,04  │      3,1       │ 
│   3,13   │  3,23   │  3,43  │  3,53  │  4,03  │      3,2       │ 
│   3,12   │  3,22   │  3,42  │  3,52  │  4,02  │      3,3       │ 
│   3,11   │  3,21   │  3,41  │  3,51  │  4,01  │      3,4       │ 
│   3,10   │  3,20   │  3,40  │  3,50  │  4,00  │      3,5       │ 
│   3,09   │  3,19   │  3,39  │  3,49  │  3,59  │      3,6       │ 
│   3,08   │  3,18   │  3,38  │  3,48  │  3,58  │      3,7       │ 
│   3,07   │  3,17   │  3,37  │  3,47  │  3,57  │      3,8       │ 
│   3,06   │  3,16   │  3,36  │  3,46  │  3,56  │      3,9       │ 
│   3,05   │  3,15   │  3,35  │  3,45  │  3,55  │      4,0       │ 
│   3,04   │  3,14   │  3,34  │  3,44  │  3,54  │      4,2       │ 
│   3,03   │  3,13   │  3,33  │  3,43  │  3,53  │      4,4       │ 
│   3,02   │  3,12   │  3,32  │  3,42  │  3,52  │      4,6       │ 
│   3,01   │  3,11   │  3,31  │  3,41  │  3,51  │      4,8       │ 
│   3,00   │  3,10   │  3,30  │  3,40  │  3,50  │      5,0       │ 
│   2,59   │  3,09   │  3,29  │  3,39  │  3,49  │      5,2       │ 
│   2,58   │  3,08   │  3,28  │  3,38  │  3,48  │      5,4       │ 
│   2,57   │  3,07   │  3,27  │  3,37  │  3,47  │      5,6       │ 
│   2,56   │  3,06   │  3,26  │  3,36  │  3,46  │      5,8       │ 
│   2,55   │  3,05   │  3,25  │  3,35  │  3,45  │      6,0       │ 
│   2,54   │  3,04   │  3,24  │  3,34  │  3,44  │      6,2       │ 
│   2,53   │  3,03   │  3,23  │  3,33  │  3,43  │      6,4       │ 
│   2,52   │  3,02   │  3,22  │  3,32  │  3,42  │      6,6       │ 
│   2,51   │  3,01   │  3,21  │  3,31  │  3,41  │      6,8       │ 
│   2,50   │  3,00   │  3,20  │  3,30  │  3,40  │      7,0       │ 
│   2,49   │  2,59   │  3,19  │  3,29  │  3,39  │      7,2       │ 
│   2,48   │  2,58   │  3,18  │  3,28  │  3,38  │      7,4       │ 
│   2,47   │  2,57   │  3,17  │  3,27  │  3,37  │      7,6       │ 
│   2,46   │  2,56   │  3,16  │  3,26  │  3,36  │      7,8       │ 
│   2,45   │  2,55   │  3,15  │  3,25  │  3,35  │      8,0       │ 
│   2,44   │  2,54   │  3,14  │  3,24  │  3,34  │      8,2       │ 
│   2,43   │  2,53   │  3,13  │  3,23  │  3,33  │      8,4       │ 
│   2,42   │  2,52   │  3,12  │  3,22  │  3,32  │      8,6       │ 
│   2,41   │  2,51   │  3,11  │  3,21  │  3,31  │      8,8       │ 
│   2,40   │  2,50   │  3,10  │  3,20  │  3,30  │      9,0       │ 
│   2,39   │  2,49   │  3,09  │  3,19  │  3,29  │      9,2       │ 
│   2,38   │  2,48   │  3,08  │  3,18  │  3,28  │      9,4       │ 
│   2,37   │  2,47   │  3,07  │  3,17  │  3,27  │      9,6       │ 
│   2,36   │  2,46   │  3,06  │  3,16  │  3,26  │      9,8       │ 
│   2,35   │  2,45   │  3,05  │  3,15  │  3,25  │     10,0       │ 
└──────────┴─────────┴────────┴────────┴────────┴────────────────┘ 
 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
к Положению 

о проведении конкурса 
"Лучший инспектор ДПС ГАИ 

Российской Федерации" 
 
  Экзаменационная ведомость 



_____________________________         "__" _______________ 19__ г. 
   (название предмета) 
 
N   
п/п  

МВД, ГУВД, УВД Должность  Звание  Ф.И.О.   Оценка Баллы 

       

 
                       Председатель комиссии _________ / _________ 
                          Члены комиссии: 1. _________ / _________ 
                                          2. _________ / _________ 
                                          3. _________ / _________ 
 
 
 
 
 
 

Приложение 3 
к Положению 

о проведении конкурса 
"Лучший инспектор ДПС ГАИ 

Российской Федерации" 
 
                        СВОДНАЯ ВЕДОМОСТЬ 
             ________________________________________ 
             результатов Российского республиканского 
              конкурса профессионального мастерства 
                 _______________________________ 
                 (категория участников конкурса) 
 
Дата _________________               Место проведения ____________ 
 
┌────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│N п/п                                                           │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│МВД, ГУВД, УВД, УВДТ, УЛИТУ                                     │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Фамилия. Имя. Отчество. Звание.                                 │ 
│Должность. Место работы.                                        │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Оценка          Служебная подготовка                            │ 
│Баллы                                                           │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Оценка          Техническая подготовка                          │ 
│Баллы                                                           │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Оценка          Медицинская подготовка                          │ 
│Баллы                                                           │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Оценка          Матчасть ПМ и меры безопасности                 │ 
│Баллы                                                           │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Оценка          Нормативы по огневой подготовке                 │ 
│Баллы                                                           │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Оценка          Выполнение 1 упражнения КС из ПМ                │ 
│Баллы                                                           │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Оценка          Боевые приемы борьбы                            │ 
│Баллы                                                           │ 



├────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Оценка          Фигурное вождение автомобиля                    │ 
│Баллы                                                           │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Оценка          Подтягивание на перекладине                     │ 
│Баллы                                                           │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Оценка          Кросс 1 км (кросс 5 км)                         │ 
│Баллы                                                           │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Всего баллов                                                    │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Занятое место                                                   │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Примечание                                                      │ 
└────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 
 
                       Председатель комиссии _________ / _________ 
                          Члены комиссии: 1. _________ / _________ 
                                          2. _________ / _________ 
                                          3. _________ / _________ 
 
 
 


